RESOLUÇÃO Nº 007, DE 22 DE JULHO DE 2024

Dispõe sobre a alteração na estrutura organizacional da SCPAR
Porto de Imbituba S.A.

A DIRETORIA EXECUTIVA DA SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A.,
no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo n° 41 do Estatuto Social, resolve:

Art. 1º Aprovar a nova estrutura organizacional da SCPAR Porto de
Imbituba S.A.

§1º Os cargos, vinculações, atribuições e requisitos de ocupação
encontram-se detalhados no Plano de Cargos Comissionados da SCPAR Porto de Imbituba.

§2º O desenho da estrutura organizacional encontra-se detalhado no
Organograma.

§3º As atribuições das unidades organizacionais encontram-se
detalhadas no Regimento Interno.

Art. 2º Determinar que o Setor de Recursos Humanos providencie:

I – A publicação do novo Plano de Cargos Comissionados,
Organograma e Regimento Interno no site e intranet da SCPAR Porto de Imbituba S.A.;

II – A alteração de cargo e de organograma dos empregados a seguir
nomeados:

Empregado Cargo atual Novo cargo Vinculação
Marlei Goldmeyer Chefe de Gabinete N/A (sem alteração) Presidência
Murilo da Silva de
Medeiros

Chefe de Auditoria
Interna

N/A (sem alteração) Conselho de
Administração

Bruno Laranjeira
Gomes

Assessor Especial de
Inteligência e
Segurança Portuária

Assessor da
Presidência

Presidência

Flavia Lethicia
Pascuali

Assessor Geral Assessor de
Diretoria

Presidência

Ramiris Ferreira Chefe de
Departamento Jurídico

Gerente Jurídico Diretoria de Assuntos
Regulatórios e
Jurídicos

Renata Rodrigues
Puccini

Assessor Geral Assessor de
Diretoria

Diretoria de Gestão e
Finanças

João Ricardo
Theodoro Fernandes

Assessor Geral Assessor de
Diretoria

Diretoria de Gestão e
Finanças

Rodrigo da Rosa
Guimarães

Assessor Geral Assessor de
Diretoria

Diretoria de Gestão e
Finanças

SCPAR PORTO DE IMBITUBA

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

IM
B

 0
00

04
36

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

16
N

K
1D

0.

322

Alexsandro Correa
Matias

Chefe de Divisão de
Recursos Humanos

Assessor de
Diretoria

Diretoria de Gestão e
Finanças

Gabriela da Silva
Martins

Chefe de Divisão de
Arrendamentos

Assessor de
Diretoria

Diretoria de Gestão e
Finanças

Caroline Holek Simon Chefe de Divisão de
Aquisições, Licitações
e Contratos

Assessor de
Diretoria

Diretoria de Gestão e
Finanças

Walfredo Amorim Chefe de
Departamento de
Administração

Gerente
Administrativo

Diretoria de Gestão e
Finanças

Elivelton Luiz Doré Chefe de
Departamento
Comercial e de
Arrendamentos

Gerente Comercial
e de Arrendamentos

Diretoria de Gestão e
Finanças

Pedro Waltrick de
Souza Junior

Chefe de
Departamento
Econômico-Financeiro

Gerente Financeiro Diretoria de Gestão e
Finanças

Shirlei Elibio Oliveira Supervisor de Gestão
de Contratos

Assessor Executivo Gerência
Administrativa

Carolina Amorim
Laurentino

Supervisor Comercial e
Regulatório

Assessor Executivo Gerência Comercial e
de Arrendamentos

Lindomar Rocha Assessor Geral Assessor de
Diretoria

Diretoria de
Planejamento e
Compliance

Jedson de Moraes Assessor Geral Assessor de
Diretoria

Diretoria de
Infraestrutura e
Operações

Gilberto Pereira Chefe de Divisão de
Suporte e Inovação

Assessor de
Diretoria

Diretoria de
Infraestrutura e
Operações

Paulo Marcio de
Souza

Chefe de
Departamento de
Saúde, Segurança e
Meio Ambiente

Gerente de Saúde,
Segurança e Meio
Ambiente

Diretoria de
Infraestrutura e
Operações

Thiago Freitas
Pollachini

Chefe de
Departamento de
Tecnologia e
Automação

Gerente de
Tecnologia e
Automação

Diretoria de
Infraestrutura e
Operações

Sandro Cassol
Bainha

Chefe de
Departamento de
Segurança Portuária

Gerente de
Segurança Portuária

Diretoria de
Infraestrutura e
Operações

Cassia Aparecida
Rodrigues Reis
Pereira

Chefe de
Departamento de
Operações Portuárias

Gerente de
Operações
Portuárias

Diretoria de
Infraestrutura e
Operações

Luiz Gustavo Tereza
Piucco

Chefe de
Departamento de
Engenharia e
Infraestrutura

Gerente de
Engenharia e
Infraestrutura

Diretoria de
Infraestrutura e
Operações

Marco Aurélio Ramos
Teixeira

Assistente de Controle
de Acesso

Assessor Executivo Gerência de
Segurança Portuária

SCPAR PORTO DE IMBITUBA

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

IM
B

 0
00

04
36

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

16
N

K
1D

0.

323

Reginaldo Medeiros
Duarte

Supervisor Aduaneiro Assessor Executivo Gerência de
Operações Portuárias

Luiz Alberto Franco
Moreira

Supervisor de
Operações

Assessor Executivo Gerência de
Operações Portuárias

Sebastião da Silva
Ribeiro

Supervisor de
Dragagem

Assessor Executivo Gerência de
Engenharia e
Infraestrutura

Jean Carlos Joaquim Supervisor de
Infraestrutura

Assessor Executivo Gerência de
Engenharia e
Infraestrutura

III – A averiguação, em conjunto com a Diretoria de Gestão e
Finanças, de preenchimento dos requisitos dos ocupantes dos cargos na presente data, de
acordo com o previsto no Plano de Cargos Comissionados da SCPAR Porto de Imbituba.

Art. 3º Determinar que a Gerência de Tecnologia e Automação
providencie a atualização da estrutura organizacional dentro do Sistema de Gestão de
Processos Eletrônicos (SGP-e), com o apoio da Divisão de Recursos Humanos.

Art. 4º Determinar que o Setor de Comunicação Social providencie a
atualização das assinaturas de e-mails de acordo com o inciso II do art. 2º da presente
resolução, com o apoio da Divisão de Recursos Humanos.

Art. 5º Determinar que a Gerência de Segurança Portuária
providencie a atualização dos acessos e crachás de acordo com a nova estrutura
organizacional.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de assinatura.

Imbituba/SC, data da assinatura digital.

URBANO LOPES DE SOUSA NETTO
Diretor-Presidente

ALEXANDRE PINTER
Diretor de Gestão e Finanças

JOSÉ JOÃO TAVARES
Diretor de Infraestrutura e Operações

CHRISTIANO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor de Assuntos Regulatórios e Jurídicos

IZABEL DA FONSECA CAVALCANTE
Diretora de Planejamento e Compliance

SCPAR PORTO DE IMBITUBA

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

IM
B

 0
00

04
36

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

16
N

K
1D

0.

324

Assinaturas do documento

Código para verificação: T16NK1D0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEXANDRE PINTER (CPF: 031.XXX.849-XX) em 22/07/2024 às 17:20:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 27/02/2019 - 18:48:55 e válido até 27/02/2119 - 18:48:55.

(Assinatura do sistema)

IZABEL DA FONSECA CAVALCANTE (CPF: 032.XXX.319-XX) em 22/07/2024 às 17:23:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 25/02/2019 - 11:48:05 e válido até 25/02/2119 - 11:48:05.

(Assinatura do sistema)

JOSÉ JOÃO TAVARES (CPF: 215.XXX.409-XX) em 22/07/2024 às 17:35:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 10/08/2021 - 12:33:20 e válido até 10/08/2121 - 12:33:20.

(Assinatura do sistema)

CHRISTIANO LOPES DE OLIVEIRA (CPF: 023.XXX.759-XX) em 22/07/2024 às 18:00:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 10/02/2023 - 15:06:19 e válido até 10/02/2123 - 15:06:19.

(Assinatura do sistema)

URBANO LOPES DE SOUSA NETTO (CPF: 028.XXX.131-XX) em 22/07/2024 às 21:57:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/10/2023 - 13:00:25 e válido até 23/10/2123 - 13:00:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UElNQl8xMzc3MV8wMDAwNDM2OF80MzcwXzIwMjNfVDE2TksxRDA= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PIMB 00004368/2023 e o código T16NK1D0
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.